
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA DI SETTORE DELLA CABINA ELETTRICA DI MEDIA TENSIONE 
INSTALLATA PRESSO LA SEDE CONSOB DI VIA BROLETTO 7. 

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMNINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 e s.m.i.;

- VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (di seguito il “Codice”);

- VISTA la disciplina di natura eccezionale e acceleratoria contenuta nel d.l. n. 76/2020 “Misure 
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” (di seguito anche “decreto semplificazioni”) 
pubblicato in G.U. in data 16 luglio 2020 e convertito, con modifiche, con legge n. 120 dell’11 
settembre 2020, disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata dall’art. 51 del d.l. n. 
77/2021 fino al 30 giugno 2023; 

- VISTO il regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Istituto, adottato dalla 
Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATO che l’impianto di connessione alla rete elettrica installato presso la sede milanese 
della Consob di via Broletto necessita di essere adeguato alla normativa di settore CEI 0-16, allo 
scopo di aumentarne l’affidabilità e la sicurezza, contenendo, parimenti, il rischio di 
malfunzionamenti e di esposizione risarcitoria della Consob nell’eventualità di danni provocati 
alla rete pubblica;

- CONSIDERATO che, a tal proposito, l’adeguamento in parola consentirà l’acquisizione di 
un’apposita certificazione - Dichiarazione di Adeguatezza – con la quale sarà garantito alla 
Consob l’accesso alle agevolazioni previste per gli utenti adempienti alle prescrizioni CEI, con 
conseguente risparmio di spesa per le utenze elettriche dell’Istituto; 

- CONSIDERATO che la società EURO ELETTRIC Srl, con sede legale in Romano di Lombardia 
(BG), operatore economico dotato di esperienza ventennale nel settore degli impianti elettrici 
civili e industriali, specializzato nell’installazione e manutenzione di cabine elettriche di media e 
bassa tensione, si è detta disponibile a effettuare tutto quanto necessario a rendere l’impianto di 
media tensione ubicato in via Broletto 7 conforme agli standard tecnico – qualitativi dettati dalla 
disciplina di settore;

- CONSIDERATA, inoltre, che Euro Elettric Srl si è offerta di mettere a diposizione un tecnico 
abilitato alla redazione di un apposito progetto di adeguamento e al rilascio dell’apposita 
Dichiarazione di adeguatezza; 

- VISTO l’onere complessivo correlato alla fornitura in oggetto, pari ad Euro 7.450,00,00 (IVA 
esclusa), che graverà sul capitolo di spesa n. 10307 (“Manutenzione e riparazione ordinaria beni 
mobili”) del corrente esercizio finanziario; 

- CONSIDERATA, in ragione di quanto sopra, l’opportunità di porre in essere un affidamento diretto
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016, come modificato in via transitoria 
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 16.7.2020 n. 76, convertito con legge n. 120 
dell’11.9.2020, disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata, dall’art. 51 del d.l. n. 
77 del 31.5.2021, fino al 30.6.2023



DISPONE

- di affidare alla società EURO ELETTRIC Srl l’esecuzione delle prestazioni di adeguamento alla 
normativa di settore CEI 0-16 dell’impianto elettrico di media tensione attualmente in servizio 
presso la sede Consob di via Broletto 7, per un importo di complessivi Euro 7.450,00 (IVA 
esclusa), onere che graverà sul capitolo di spesa n. 10307 (“Manutenzione e riparazione ordinaria 
beni mobili”) del bilancio di previsione dell’esercizio 2021; 

- di nominare responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della delibera n. 18702 del 13 
novembre 2013, la dott.ssa Benedetta G. Gallo (b.gallo @consob.it; tel. 02 72420395), in servizio 
presso l’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano; 

- di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti della delibera n. 18702 
del 13 novembre 2013, l’arch. Roberto Nuvolone (n.nuvolone@consob.it; tel. 02 72420381), in 
servizio presso l’Ufficio Amministrazione e Contratti di Milano.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-07-07T14:41:22+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-07-07T14:44:00+0200
	Consob
	Consob signed this document




